e* r*
*,\i§É*

ESTADo Do eaRaNÁ

REeUERIMENTO N" J \ » ,DE 202r. eÂ;r;,:,;ri, ir,-,,,iipfil_ D[ cÀ$cr,,,üà,1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmata Municipal de Cascavel.
frec*i:íd lazc,L, / at

Protoccio

REQUEREMOS, nos teÍmos que Íegem o art. 148 - À do Regimento Interno desta Casa de

Leis, seja consignado nos Anais Legislatrvos, Voto Louvor e Congratulações à União Oeste
Paranaense de Estudos e Combate ao Càncer - UOPECÂN, em comemoÍação aos 30 anos
de fundação da entidade ocorrido no dia 12 de iunho de2021,.

Dê ciência deste requerimento ao Ptesidente da Entidade, o Senhor Leopoldo Futlan.

É o qr" Requer. Sala das Sessões

Cascavel, 14 de junho de 2021

Telepar

Pedro
slSta Yereadorf

\

J

Jusuficação

O presente requerimento tem por escopo parabenízat a União Oeste

Paranaense de Esrudos e Combate ao Câncer - UOPECÂN, pelo seu aniversário de 30 anos.

No dra 12 de junho do corrente ano, o Hospital do Câncer Uopeccan

completou trinta anos de deücação pela vida. Com o pnncipal objetivo de oferecer atendimento

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov,br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

À

Vereadot/PSB

v

UV

a

ESTADo Do eanaNÁ

médrco-hospitalar de qualidade, de forma humantzada e seguÍa promovendo a geraçào de

conhecimento poÍ meio do Estudo e da Pescluisa.l

Durante essa trajetória Íoram reaüzados, mais de 2,6 mrlhões atendimentos,
110 mil internaçôes e 90 mil cirurgias. Diariamente a insutuição atende 800 pessoas poÍ dia, de

Cascavel, região oeste, noroeste, centÍo-oeste e sudoeste do Paraná. Â nossa históna só foi possível
com a iniciativa de um gÍupo de rotarianos, entre eles, Antoninho Ricardo Sabbi, que patticipou de um
curso no hospital do câncer, em Pads. "Durante a viagem tive contato com diversas pessoas,

obseryando a Íotma que a entidade trabalhava em prol de seus pacientes, despertou em mim, a vontade
de colocar em prátrca esse projeto em Cascavel", destacou o ideahzador e fundador da Uopeccan,
Sabbi.

No dia 12 de junho de 1,99L, a União Oeste Patanaense de Estudos e Combate
ao Câncet nascia e, caminhaya paÍa se toÍnaÍ um Centro de Excelência em Oncologra. Antoninho
Sabbi, além de seÍ o pÍecuÍsor, foi o primeto presidente da rnstituição no ano de 1991 a 1993.

Àtualmente a entidade possui 610 colaboradotes e 110 médicos, alguns desses

proÍissionais começaram suâ ca;rr.elna proÍissional na instituição e continuam até hoje.
A Mauiz da Uopeccan de Cascavel conta com 104 leitos adultos e 8 na

Unidade de Terapia Intensiva (UTI), tendo como principal objetivo a prevenção, diagnóstico e o
üatâmento. O hospital tem 5 salas de Centro Cirúrgico, com profissionais capacitados para atender
qualquet tipo de cirrrrgia de urgência e emergência telacionadas à oncologia. Â insutuição possü uma
estÍutura para o tÍatamento de pacientes infantojuvenil, na ala da Oncopedtaúia, com 11 leitos e 2 leitos
de Unidade de Terapia Intensiva Pediático. Âlém de teabzar atendimentos pelo Sistema Úruco de

Saúde (SUS), oferecemos assistência particular e com Operadoras de Plano de Saúde.

Desde abrrl de 2000,a Uopeccan oferece todo o sewiço de hotelaria naCasa
de Âpoio pâra os pacientes e âcompânhantes de outras cidades, que precisam de um local para se

hospeclar durante o tÍatamento oncológico. Em 2020, foram servidos 15.339 cafés, 5.558 almoços e

4.7941antas, sendo atendidos 1.213 pacientes e 555 acompanhantes. O local tem sala de TV, biblioteca,
quâÍtos com estÍutura paÍa acomodar 4 pessoas, salão de confraternizaçàc> e iardins. Além disso,
recreações são oferecidas pàra auxiliar no bem-estar do paciente, como iogos de bingos, baralho e ações

que envolvem escolas e patceiros que abraçaram a causa.

À Uopeccan possú ainda uma filial no município de Umuatama, a qual iniciou
em 15 de janeiro de 2010, mas teve sua inauguraçáo 4 de março de 2016. Um dos marcos históricos
pzra o hospital foi a deÍinição da unidade em mâÍço de2020, como uma das referências estaduais no
acolhrmento e atendimento â paciente suspeitos ou conftmados da Covid-19.

Outro importante fatot a ser ressaltado, é a quanudade de voluntários que a

UOPECAN possui atualmente, são mais de 700 voluntários enúe as Urudades de Cascavel e

IJmuarama, que dedicam seu tempo aos pacientes em úâtamento. Para capacitat esses voluntátios, a
Legião Feminina de Combate ao Câncer (I-FCC) tabalha para desenvolver e orientat os ftabalhos
desempenhados na entidade. Âlém de auxiliar os pacientes com divetsos recursos para lidatem melhor
com a autoimagem, seja aúavés de técnicas; de como usaÍ os lenços, perucas, campanhas, ttocas de

expenências, momentos de interação e tntegração que tÍazem espetança e utn novo olhar pan si e os

outÍos.
De acordo com o presidente da Uopeccan, Leopoldo Fudan, a ttajetoria da

enudade teve a contribúção da população, que até ho)e ajudam manteÍ o hospital através das doações.
"Somos uma gtande familta, e essa comemorâção de 30 anos dedicamos paÍa aqueles que
dessa história de luta e amoÍ ao próximo. Todo esse ctescimento é graças ao empenho de

l https://www.uopcccan.org.br/noticias/uopcccan-cclcbra-mais-dc-26-milhocs-dc-atcndimentos-cm-30-anos-dc-historia/

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021 Cascavel - Paraná

Fone l45 l 3321-8800 - Fax la5 l 3321-8881 - www.camaracascavel,pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

paÍte

)

t À-

6âmur$ Jtrtuntdpsl üe WsEcslre[
ES,TAE,() DO EANAIrIÁ

que abraçou e somou forças para sermos teferência no úatamento oncológico de qualidade", enaltece
Furlan.

Considetando todos nrotir,65 acbna explanados, Pof
homenagear com votos de louvot e congratutaç,res a UOPECAN pelo exímio
longo dos seus 30 anos.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

meio deste

realtzado ao

t\

\

,$
L